

Warszawa, 10 lipca 2018 r.

**PREZES**

Instytutu Pamięci Narodowej  
Komisji Ścigania Zbrodni  
przeciwko Narodowi Polskiemu

*dr Jarosław Szarek*

BPR-062-413(2)/18

**Uczestnicy uroczystości  
odsłonięcia pomnika Ofiar Wołynia  
w 75. rocznicę apogeum ludobójstwa Polaków  
dokonanego przez UPA-OUN**

**Lublin, 11 lipca 2018 roku**

*Szanowni Państwo,*

w tym roku przypada siedemdziesiąta piąta rocznica ludobójstwa na Wołyniu, Małopolsce Wschodniej i także na Lubelszczyźnie – masowej i zbrodniczej akcji antypolskiej podjętej przez ukraińskich nacjonalistów.

To ludobójstwo, mimo upływu lat, nadal stanowi głęboką ranę dla wielu Polaków – zwłaszcza świadków dramatycznych zdarzeń i ich potomków. Pamięć o ofiarach, ich godne upamiętnienie i uczczenie, jest obowiązkiem także Instytutu Pamięci Narodowej.

Siedemdziesiąt pięć lat temu Wołyń spłynął krwią. Ukraińscy nacjonaści spod znaku OUN-UPA zabijali mężczyzn, kobiety, dzieci i starców, ze względu na ich narodowość oraz wyznanie.

Symbolem tej zbrodni stały się zrównane z ziemią wsie, spalone kościoły oraz masowe i nieoznaczone mogiły, w których grzebano ofiary zbrodni. Jednak wbrew nadziejom siewpacy pamięć została uratowana. Kultuwują ją Ci, którzy wyjaśniają i opisują tamte tragiczne wydarzenia; liczne przedsięwzięcia w tym celu podejmuje także Instytut Pamięci Narodowej. Służyć ma temu również ten lubelski pomnik upamiętniający poległych, zamordowanych i wypędzonych z Kresów Wschodnich.

Jako naród musimy pamiętać o ludobójstwie nacjonalistów ukraińskich oraz bronić prawdy o tej rzezi. Bowiem tylko prawda może być jedynym trwałym fundamentem

1/2

**#moja NIEPODLEGŁA.**

budowania dobrych relacji pomiędzy Polakami i Ukraińcami. Pamięć wymaga od nas nazywania sprawców po imieniu, dlatego tak ważna jest działalność naukowców, którzy starają się jak najdokładniej zbadać i opisać tamte przerażające dni. Jako powołana do tego instytucja państwa polskiego będziemy wspierać te działania.

Wyrażam ogromną satysfakcję i wdzięczność, że mogło wreszcie dojść do odsłonięcia pomnika, na który mieszkańcy Lublina, a zwłaszcza przedstawiciele licznych w tym mieście środowisk kresowych, czekali od wielu lat. Żałuję, że nie mogę uczestniczyć w tych uroczystościach upamiętniających Polaków pomordowanych na Kresach Wschodnich.

To byłoby niewyobrażalne, gdyby w postawieniu takiego pomnika nie było wkładu Instytutu Pamięci Narodowej. To nie tylko nasz obowiązek ustawowy, który zawsze traktujemy bardzo poważnie, ale również wola, którą wyraża wielu pracowników naszej instytucji, mających poczucie misji oraz będących dumnymi z tego, że IPN angażuje się w takie przedsięwzięcia. Patrząc na ten pomnik mamy przekonanie, że Instytut Pamięci Narodowej spełnia swoje zadanie.

Pragnę serdecznie pozdrowić wszystkich przybyłych na uroczystości odsłonięcia pomnika i wyrazić uznanie dla wszystkich osób zaangażowanych w upamiętnienie ofiar ludobójstwa na Wołyniu, Małopolsce Wschodniej oraz na Lubelszczyźnie i w powstanie tego monumentu.

*Łączę wyrazem szacunku,*

*Martin Szlach*